
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1139 DEL 15/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONI DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEGLI AMBIENTI 
SCOLASTICI.

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- la  legge  11  gennaio  1996  n.23  ha  attribuito  la  competenza  alle  Province  in  ordine  alla  
realizzazione, alla fornitura ed alla manutenzione ordinaria per tutti gli edifici adibiti ad Istituti e 
Scuole  di  istruzione  secondaria  superiore,  prevedendo  all’art.  3,   IV  comma  la  possibilità  di 
delegare alle singole istituzione scolastiche le funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli 
edifici destinati ad uso scolastico;

- la Provincia di Vicenza si è avvalsa di tale facoltà proprio in considerazione del fatto che ciò  
garantisce  notevoli vantaggi in termini di tempestività e di economicità ed efficienza, in quanto 
vengono in tal  modo eliminate,  per  interventi  di  piccola manutenzione  ed  interventi  ordinari  e 
periodici,  procedure  complesse  relative  alle  forniture,  all’affidamento  di  eventuali  incarichi  e 
all'esecuzione dei lavori;

- da diversi anni, nell’intento di favorire i processi di autonomia degli Istituti scolastici, la Provincia 
ha deliberato di mettere direttamente a disposizione delle singole Scuole - per le motivazioni di cui 
sopra- una somma occorrente per interventi di piccola manutenzione o per l’acquisto di forniture;

-  In base alle  esperienze maturate  in ordine alla  tipologia e  ricorrenza dei lavori  richiesti  dalle 
Scuole e alla  concreta gestione degli immobili, si è rilevato che sostanzialmente l' organizzazione 
degli  spazi interni  ed esterni e dei  locali  spesso viene articolata  ed adattata alle  esigenze degli 
Istituti in modo autonomo;

copia informatica per consultazione



-  in relazione a quanto precede l’Amministrazione ha positivamente valutato di prevedere per le 
scuole la possibilità di richiedere contributi per opere/interventi essenzialmente finalizzati a:
- adeguamenti assetti logistici degli spazi didattici interni;
- ottimizzazione e razionalizzazione di spazi connettivi ( percorsi interni ,rispostigli, spazi dismessi, 
archivi,ecc);
- sistemazione e messa in sicurezza di spazi/attrezzature sportive interni ed esterni;
- interventi finalizzati alla percezione di un migliore ambiente scolastico e dunque al miglioramento 
della  didattica  con  opere  funzionali  (finiture,  sistemazioni  aree  esterne,  parcheggi,verde, 
arredi,tinteggiature,ecc.);

- Le proposte pervenute dalle scuole, interessate all’iniziativa provinciale con nota del 19/10/2017, 
prot. al n. 71855, agli atti d’ufficio, sono state valutate alla luce di priorità ricavate dai seguenti 
parametri:
- percentuale di cofinanziamento da parte della Scuola;
- interventi che razionalizzino  l’uso degli spazi didattici;
- interventi di miglioramento della sicurezza, anche sugli aspetti delle attrezzature ed arredi;

Ritenuto, per le motivazioni sopra premesse:
- di assegnare agli Istituti scolastici di competenza provinciale i contributi che risultano in allegato 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per gli interventi specificati a 
lato  di  ciascuna scuola,  per  un  importo  complessivo  pari  ad € 990.000,00,  precisando che  tali 
interventi non dovranno richiedere modifiche sostanziali alle certificazioni esistenti  (C.P.I.-agibilità 
etc.) ;
-  di richiedere a ciascuna scuola di rendicontare le spese sostenute entro e non oltre il mese di 
maggio  2018;  qualora  non  venisse  sostenuto  l’intero  ammontare  del  contributo  assegnato,  la 
differenza sarà recuperata dai fondi assegnati per le piccole manutenzioni per l’esercizio 2018;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di procedere,per le motivazioni riportate in premessa e nel rispetto dei criteri descritti nella 
premessa  medesima,  all'assegnazione  di  contributi  agli  Istituti  scolastici  di  competenza 
provinciale per gli interventi e le somme elencati nell’allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale;

copia informatica per consultazione



2. di impegnare, pertanto, la somma di  € 990.000,00 alla Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio, Programma 02 Scuole, Articolo 2710 Fondo per le piccole manutenzioni del bilancio 
per l'esercizio 2017, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato, dando atto che 
gli  importi  assegnati  a  ciascuna  scuola  verranno  erogati  ad  esecutività  del  presente 
provvedimento;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  990.000,00 1° - 2017 - € 990.000,00

2° - 2018 2° - 2018 - 

Totale        €  990.000,00 Totale    €  990.000,00

4. di richiedere a ciascuna scuola di rendicontare le spese sostenute entro e non oltre il mese di 
maggio 2018; qualora non venisse sostenuto l’intero ammontare del contributo assegnato, la 
differenza sarà recuperata dai fondi assegnati  per le piccole manutenzioni per l’esercizio 
2018;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 14/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1139 DEL 15/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1366 / 2017

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONI DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEGLI AMBIENTI 
SCOLASTICI.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 19/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1139 del 15/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1366 / 2017

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONI DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEGLI AMBIENTI 
SCOLASTICI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 979 del 2017

Vicenza, 18/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

ISTITUTI LOCALITA' IMPORTI INTERVENTI

Liceo Lioy VICENZA € 20.000,00 tinteggiature+tendaggi

Istituto Montagna VICENZA € 48.000,00 Parcheggio-pensilina bici

Giardino didattico VICENZA € 20.000,00 Gestione progetto Istituto Montagna

Cittadella Studi Vicenza VICENZA € 25.000,00 Riqualificazione aree verdi/rif. Ist. Montagna

Liceo Fogazzaro VICENZA € 18.000,00 tendaggi e portabici

ITIS Rossi VICENZA € 40.600,00 messa in sicurezza locali museo

ITG Canova VICENZA € 35.000,00 sbarra,parcheggio,servizi igienici 

ITC Piovene VICENZA € 20.000,00 porte sicurezza

ITC Fusinieri VICENZA € 34.000,00 campo calcetto+volley

Liceo Pigafetta VICENZA € 26.000,00 pavimentazione chiostro

Lampertico VICENZA € 31.500,00 sbarra,vetrata ingresso,pavim.uffici

Liceo Quadri VICENZA € 30.000,00 vetri REI ,tendaggi aula magna

Boscardin VICENZA € 14.000,00 controsoffitto palestrina

IIS Da Schio VICENZA € 30.000,00 contributo area annessa nuovo lab.

ITIS G.Galilei ARZIGNANO € 22.000,00 sitemazioni vialetti accesso

Liceo Da Vinci ARZIGNANO € 20.000,00 recinzione

IIS S.Ceccato MONTECCHIO MAGG. € 17.000,00 pensilina 

ITAS Trentin LONIGO € 24.600,00 contributo acquisto arredi

IIS Lonigo LONIGO € 20.000,00 ripristino cancelli,tinteggiature

IIS Masotto NOVENTA VIC.NA € 20.000,00 dal punto 2 al punto 7

ITC Pasini SCHIO € 20.000,00 laboratorio tecnologie legno, sopraluce

Liceo Tron SCHIO € 23.500,00 serramenti aula magna,pavimento palestra

Liceo Zanella SCHIO € 15.000,00 struttura ascensore,tendaggi aule

ITIS De Pretto SCHIO € 48.800,00 risanamento palestra e spolgliatoi

IPSIA Garbin SCHIO € 10.000,00 laboratorio meccanica

IIS Martini SCHIO € 22.500,00 serramenti legno,asfaltatura ingresso

IPSIA Garbin THIENE € 10.000,00 sistemazione scarpata verde

ITE Ceccato THIENE € 25.000,00 cancello carraio e chiusura scala

Liceo Corradini THIENE € 10.000,00 antincendio, antintrusione, fibra ottica

ITIS Chilesotti THIENE € 5.000,00 fibra ottica

IIS Luzzatti-ex Perin VALDAGNO € 30.000,00 contributo per ristrutturazione bagni 

ITIS Marzotto VALDAGNO € 24.500,00 sostituzione tapparlelle 50%

Liceo Trissino VALDAGNO € 15.000,00 sopraluce,porte,ecc

Istituto Artusi RECOARO € 25.000,00 contributo per ristrutturazione bagni 

ITIS Fermi BASSANO € 10.000,00 centralina antincendio

IIS Remondini BASSANO € 46.000,00 serramenti ingresso

ITET Einaudi BASSANO € 18.000,00 pensilina ingresso

Liceo Da Ponte BASSANO € 16.000,00 torrette banchi-pavimento aule seminterrato

Liceo Brocchi BASSANO € 20.000,00 Serramenti + plafoniere

ITA Parolini BASSANO € 20.000,00 Spogliatoi dal locale vendite

Liceo De Fabris NOVE € 20.000,00 contributo lavori museo

IIS A.Scotton BREGANZE € 20.000,00 laboratorio maccanica meccatronica

IIS Asiago ASIAGO € 20.000,00 Aula Magna, porte aule

copia informatica per consultazione


